mihi quasi a fortissimo pugili percutius esse: rante oculos caligo obuersari ccepit. Statimq; recordatus Chrysostomi sophismatis: si mentiris: & quæ uerbis dicis mentiris: & in me reuersus conuersti in aduersariū proponis strophā. Quæ uero inq; te: ut respondeas. Baptismus hoiem facit nouū: an non? Vix dedit q; nouū faceret: gradatim i tuli: ex toto nouū facit: an ex parte. Religio ex parte. Deinceps iteri rogauit: nihil ergo ueteris hois in baptismo a te reseruat. Mouit caput. ccepi. ptinus texere. Si baptismus nouum hoiem facit: & ex toto nouū creat: nihilq; i eo ueteris hominis reseruat: non potest nouo iputari: quod i ueteri quandā fuit. Primū spinosulus noster obmutuit: postea uero Pisoniano uitio cū loqui nesciret: tacere non potuit. Sudare tamen frons: pallere genæ: tie mere labia: hæcere lingua: saliuia siccari: & plus timore q; ætate contrahi: erupit aliqd. Nōne legisti ab apostolo unius uxoris uirgine assumi in sacerdotiū: & rem nō tēpora definiri: quia me syllogismis prouocauerat: & uidebā tendere hoīem ad interrogatiunculas tortuosas: sua cōtra illū tela iaciebā. Baptizatos inq; apostolus elegit in episcopatū: an cathecuminos? Respondere solebat. Ego tū id ipsū ingerere: & secūdo ac tertio suscitari ccepit. Nō bā putares: quæ nimio fletu in lapidē uersa est: uerto me ad auditores: nihil interest o boni iudices aduersarium uigilantē: an dormientē legem: nisi q; facilius est quiescenti q; reluctātū uicula sinectere. Si apostolus non cathecuminos in clēs elegit: sed fideles: fidelis aut̄ est qui episcopis ordinat: uitia cathecumini nō imputabunt fidei. Torquebā istiusmodi spicula: & uibrātes hastas i lethargicū dirigebā. Oscitabat tantū: & q; si per mēris cravatā ructans & nauseans euomebat. Apostolus dixit Paulus hæc docuit: Proferunt ergo apostoli epistolæ una ad Timotheū: altera ad Titū. In prima scriptū erat: si quis episcopatū desiderat: bonū opus desiderat. Oportet ergo episcopū irreprehensibilē esse: unius uxoris uirgine sobriū prudētem: ornatū hospitalē doctorē: non uinolentū: non percussorē: sed modestū: nō litigiosum: nō auaracū: domum suā bene regentē: filios habētem subditos cū omnī castitate. Siquis aut̄ domui suā præesse nescit: quomodo ecclesiæ dei diligētiam adhibebit. Nō neophytiū: ne in superbiā elatus i judiciū incidat diaboli. Oportet aut̄ eum & testimoniu habere bonū: ab his qui foris sūt: ut nō in obprobriū i cedit & laqueum diaboli. Ad Titū statim i principio hæc mādata ponūtur. Huius rei gratia reliqui te certe ut ea quæ deerant corrigas: & cōstituas per ciuitates præbyteros: sicut ego tibi disposui. Si q; est sine crimine unius uxoris uirgine: filios habens fideles: nō in accusatione luxuriæ: aut nō subditos. Oportet ergo episcopū esse sine crimine tanq; dei disp̄satorem: nō proteruū: nō iracundū: nō uinolentū: non percussorem: nō turpis lucrī cupidū: sed hospitalē beniuolū prudētem iustū sanctū continētem obtinētem eū: qui secūdum doctrinā est: fidelē sermonē: ut possit exhortari i doctrina sana: & contradicētes reuincere. In utraq; epistola: siue episcopū: siue presbyterū: q; apud ueteres iidem episcopi & presbyteri fuerint: quia illud nomē dignitatis est: hoc ætatis iubētur monogami i clēs: eligi. Certe de baptizatis apostoli sermonē esse nemo dubitat. Si ergo oīa quæ i ordinatione q̄runtur episcopi: nō præjudicat ordinādo: licet ea ante baptismū nō habuerit. Quæ uerit̄ enī quid sit: & nō quid fuerit: quare solū nomē uxoris impediāt. Quod solū peccatum nō fuit: dicis quia peccatum nō fuit: iccirco nō est dimissum i baptismate: rem nouā audio: quia peccatum non fuit: in peccatum reputabitur: oīa scorta & publicæ colluusionis sordes: impietas in deū: parricidiū & incestus i parentes: atq; i extraordinarias uoluptates utriusq; sexus mutata natura christi sōte purgant. Vxorū inhærebūt maculae: & lupanaria thalamis præserētur. Ego nō tibi imputo meretricū exercitus: exoletorū: greges: effusionē sanguinis: & instar suis: i omni cōeno libidinū uolutabra: & tu mihi oīm emortuā de sepulchro uxorculā protrahis: quā ideo accepi ne facerē quod fecisti. Audiant ethnici messes ecclesiæ: de quibus quotidie horrea nostra cōpleniunt. Audiant cathecumēti: qui sunt fidei cāandidati: ne uxores ducāt ante baptismū: ne honesta iūgant matrimonia: sed scottorū & atricorū ritū: ac de republica Platonis promiscuas uxores: comunes liberos habeāt: si mo caueant qualecūq; uocabulū cōiugis: ne postq; in christo crediderint: noceat eis: q; aliqd. non cōcubinas nec meretrices: sed uxores habuerit Recolat unusquisq; cōscientiā suā: & totius uulnera plāgat ætatis. Cūq; ueris iudicē prior se exhibuerit delictorum: audiat i cōfessio lēsū. Hypocrita eiīce primū trabē de oculo tuo: & tūc uidebis eiīcere festucā de oculo fratris tui: uere Scribaḡ & Pharisœi: similes: culicē liquātes & camelū glutientes. decimamus mentā & anethūm & dei iudiciū prætermittimus. Quid simile uxor & scortū? Impurat infelicitas cōiugis mortuæ: libido meretricia coronatur. Ille si prior uxor uiueret: alia coniugē nō haberet tu ut passim caninas nuptias iungeres: qd potes excusare? Forstā timuisse te dicas: nīsi matrimoniu copulas est: nō posses aliqd. clericus ordinari. Ille in uxore optauit liberos: tu i meretricē sobolē perdidisti: illū naturæ & benedictioni domini seruētem. Crescite & multiplicamini: & replete terrā: cubiculorū secreta texerūt: te sudantē ad coitū publica facies execrata est. Ille quod licebat uerēdū pudore cælauit: tu quod nō licebat i pudenter omniū oculis ingessisti. Illi scriptū est honorabiles nuptiae: & cubile i maculatū: tibi legi. Fornicatores autē & adulteros perdet deus: & qui corrūpit templū dei: corrūpet illū deus. Omnia inquit nobis i baptismate cōdonata sunt criminā: nec post idulgentiā: iudicis est metuēda seueritas: dicente apostolo: & hoc quidem fuistis: sed abluti estis: sed sanctificati estis in nomine domini i īcū christi: & in spiritu dei nostri: omnia peccata donata sunt: bene & fideliter cōdonata. Sed q̄rō quomodo tuæ sordes lotæ sint & meæ munditiæ sor didatæ. Nō dico ais tuas sor didatas: sed i eodem statu māssile quo fuerant: si enī sor des fuisset lotæ: utiq; fuisset ut meæ. Rogo quæ est ista tergiuersatio? Et acumē omni pistillo retū fuis? Quia nō est peccatum: peccatum est: quia non est sor didū: sor didū est: nō dimisit dominus quia nō habuit: qd dimitteret: & q; a nō dimisit: iccirco manet: quod dimissū nō fuit. Quātam uim habeat baptismū: & aquæ i christo sanctificatæ gratia paululū post docebo. Interi iuxta uulgare prouerbium: malæ arboris nodo malus cuneus reqrendus est. Hoc qd dicit unius uxoris uirgine: potest aliter differi. Ex iudeis erat apostolus. Prīa christi ecclesia de Israel reliquias congregabat. Sciebat legē concessū: & exemplo patriarcha ac moysi familiari populo uoce

rat in multis uxoribus liberos spargere. Ipsis quoq; sacerdotibus huius licentiae patebat arbitrium. Præcepit ergo ne eandem licentiam ecclesiæ sibi uendicent sacerdotes: ne bina pariter & tria coniugia sortiantur: sed singulas uno tempore uxores habent: ne contentiosum clamores esse quod diximus. Accipe & alia explanatione: ne tibi soli liceat: non uoluntatem legi: sed legem iungere uoluntati. Quia uidetur coacte interpretant uxores pro ecclesiis: uiros pro episcopis debere accipi. Et hoc in Nicena quoq; Synodo a patribus esse decretum: ne de alia ad aliæ ecclesiæ episcopus transferatur: ne uirginali paupulæ societate contèpta: ditoris adulteræ querat amplexus: ut quomodo culpa & filiorum uitium in logis nisi id est in cogitationibus accipiat: domusq; dispensatio ad animam referatur & corpus: ita & uxores pontificum dici ecclesiæ. De quibus in Esaiâ scriptum est. Mulieres properantes de spectaculo uenite: non enim populus habens intelligétiæ. Et rursus mulieres diuites surgite & audite uocem meam. Et in pro uerbiis mulierem fortè quis inueniet? Honorabilior est præciosis lapidibus: quam talis est. Confidit in ea cor uiri sui. Et in eodem uolumine: Sapietes mulieres ædificauerunt domum: si sibi autem destruxit manibus. Nec hoc in quiut episcopis uideatur idignum cum deo quoq; scriptum sit. Sicut despicit uxor uirum suum: sic despexit me domus israel. Et in apostolo: despodi enim uos uni uiro: uirginem castam exhibere Christo. Mulierem autem id est vivere: iuxta gratiæ sermonis ambiguitatem: in his omnibus testimoniis uxori potius intelligi. Violenta est inquires: & satis dura etiæ haec interpretatione. Redde igitur scripturæ simplicitatem suam: ne tuis contra te legibus dimicemus. Quia ueram & aliud. Si quis & ante baptismum habuerit concubinam: & illa mortua baptizatus uxori duxerit: utrum clericus fieri debeat an non. Respondebis posse fieri quia concubinam habuerit: non uxori. Coniugales ergo tabulae & iura dotalia non coitus: ab apostolo condonatur. Multos uideamus ob nimiam paupertatem: uxoris sarcina declinare: & ancillas suas habere pro uxoribus: suscepimusq; ex his liberos colere ut proprios. Si forte ditati ab iperatore stolâ illi meruerint: confessim apostolo colla submittent: & inuiti iter uxores eas recipere cogentur. Sin autem principale rescriptum eadem tenuitas ipetrare: non quiuerit: cum romanis legibus scita ecclesiæ mutabuntur. Vide ne hoc quod dicit unius uxoris virum: unius mulieris possit intelligi: ut ad coitum magis referantur quam ad dotales tabulas. Haec uniuersa proferimus: non quo uera & simplici intelligentie resistamus: sed ut doceamus te scripturas sanctas sic intelligere: ut scriptæ sunt: nec euacuare baptismum saluatoris: & totum patibuli sacramentum irritum facere. Reddamus paulo ante promissimus: & de schola rhetoricaq; laudes & baptismum prædicemus. Rudis mundus: nec dum sole rutilat: nec pallente luna: nec astris micantibus in composita & inuisibilis materie abyssorum magnitudine: & deformibus tenebris opprimebat. Solus spiritus dei in aurigæ modum super aquas serebat: & nascitur mundus in figura baptismi parturiebat. Inter caelum & terram mediū extruitur firmamentum. Et iuxta hebraici sermonis et Tu μολογει τον καλον: id est sicut ex aquis sortitur uocabulum: & aquæ quæ super caelos sunt in lumen dei separantur. Vnde & in Ezechiele crystallum super cherubim uide extensus: id est compactæ & densiores aquæ. Primum de aquis quæ uiuat: egreditur: & penates fideles de terra ad caelum leuat. Fabricatur homo de limo: & intra manus dei aquæ sacramenta uersantur. Plantatur paradisus in Edem: & unus fons in quatuor principia diuiditur: qui postea egrediens de templo: & contra solis ortum uadens: amaras aquas mortuasque uiuiscat: peccatum mundus: & sine aqua diluuium non purgatur. Statimq; columba spiritus sancti expulso a luce tetromino: ita ad Noe quasi ad christum in iordanem deuolat: & ramo refectionis ac luminis pacem orbis annunciat. Pharaon cum exercitu suo nolens populum dei exire de egypto in typo baptismatis suffocatur. Et in psalmis de interfectione illius scribitur. Tu confirmasti in uirtute tua mare: tu confregisti capita draconum in aquis: tu confregisti capita draconis magni. Vnde & reguli & scorpiones arentia quæque sectantur. Et postquam ad aquas uenerint: hydropas & lymphaticos faciunt. Myrra mutatur sacramento crucis: & lxx. palma apostolorum dulcoratis legis gurgitibus irrigantur. Abraham & Isaac puteos fodiunt: & repugnant allophyli: id est alienigenæ. Et Bersabeæ ciuitas iuramenti regnumque Salomonis nomen sumit a fontibus. Rebeka iuenitur ad puteum. Rachel propter aquas suppliatoris osculo salutatur. Moses filias sacerdotis Madiam aperto puteo ab iniuria uindicat: præcursor domini in aquis fontium iuxta Salim: quod interpretatur pax sive perfectio christi populu parat. Ipse saluator post baptismum: & sanctificatas suo lavacro iordanis aquas regnum caelorum incipit prædicare. Primum signum ex aquis facit. Samaritana uocatur ad puteum: sitiens inuitatur ad ponendum. Nicodemo dicit occulte: nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: non intrare eum in regna caelorum: quia ab aquis cœperat: finiuit in aquis. Latus christi percutitur lancea: & baptismi atque martyris pariter sacramenta funduntur: post resurrectionem mittit apostolos ad gentes: præcipit eis ut baptizent eas in mysterio trinitatis: penitent facti populum iudeorum: & statim a Petro ad baptismum mittitur. Ante quod parturient parturit Syon: & nascitur gens simul. Paulus persecutor ecclesiæ: & lupus rapax Benjamin Ananias: oui submittit caput: nec ante recuperat aspectum quod curet baptismum exactitatem. Eunuchus Candacus Reginæ æthiopum lectione prophetica christi baptismati præparatur: mutat contra naturam æthiops pellem suam: & pardus uarietates suas. Qui Iohannes accepit baptismum: quia spiritum sanctum nesciebant: iterum baptizantur: ne quis putaret ex gentibus ac iudeis: aquas sine spiritu sancto ad salutem posse sufficere. Vox domini super aquas multas: dominus diluuium inhabitare facit: dentes eius sicut gressus detonsarum: quæ ascenderunt de lumen: omnes gemellos habentes foetus: & infecunda non est in eis. Si non est infecunda nec sterilis: omnes habent ubera lacte rorantia quæ cum apostolo possunt dicere: filii mei quos iterum parturio: donec christus formetur in uobis: & lac uobis potum dedi non esca. Michael de baptismi gratia uaticinatur. Ipse auertet: & miserebitur nostri: demerget iniquitates nostras: & proicit in profundum maris omnia peccata nostra. Quia uero modo lumen omnia peccata mergitur: si una uox supernaturat: Beati quorum remissæ sunt iniquitates: & quae rectæ sunt peccata. Beatus uir cui non imputabit dominus peccatum. Arbitror quod possumus & nos huic aliquid caoticum iugere. Beatus cui non imputabit